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VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KIl02/21

Parashtrues

Artan Salihu

Vleresim i kushtetutshmerise
se vendimit te paspecifikuar te Gjykates Themelore ne Prishtine

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Gresa Caka-Nirnani, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Artan Salihu nga Prishtina ene tekstin e rnetejrne:
parashtruesi i kerkeses).

1



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar se cilin vendim te Gjykates
Themelore ne Prishtine e konteston.

Objekti i c;;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te
paspecifikuar te Gjykates Themelore ne Prishtine, permes te cilit pretendohet
se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet 24
[Barazia para Ligjit] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Baza juridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47
[Kerkesa Individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjyka'tenKushtetuese

5· Me 21 maj 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen permes postes
elektronike ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata).

6. Me 25 maj 2021, parashtruesi i kerkeses u njoftua qe ne pajtim me rregullin 32
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes qe ta
plotesoje formen zyrtare per dorezim te kerkeses si dhe dokumentacionin
percjelles dhe vendimet e autoriteteve publike qe i konteston.

7· Me 25 maj 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike dorezoi
formen e kerkeses te nenshkruar ndersa per vendimin e Gjykates Themelore ne
Prishtine, ai njoftoi se nuk e ka te njohur "emrin" e vendimit te Gjykates
Themelore ne Prishtine. Parashtruesi i kerkeses po ashtu njoftoi se ka kerkuar
nga avokati i tij rreth "emrit" te vendimit te Gjykates Themelore ne Prishtine,
por avokati nuk ishte pergjigjur.

8. Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i
mandatit para kohes) te Ligjit dhe Rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te
Rregullores se Punes, Gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga
pozita e gjyqtarit prane Gjykates Kushtetuese.

9· Me 4 qershor 2021, Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi me Vendim
Nr.GJR.KI102/21 caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi Gjyqtar raportues dhe me
Vendim Nr. K.SH.KI102/21 caktoi Kolegjin Shqyrtues te perbere nga gjyqtaret:
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Safet Hoxha dhe Remzije Istrefi-Peci.

2



10. Me 14 qershor 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike kerkoi
qe te njoftohet per numrin e "lendes" se tij.

11. Me 18 qershor 2021, parashtruesi i kerkeses u njoftua per numrin e kerkeses
dhe serish nga atij iu kerkua qe te dorezon dokumentacionin percjelles dhe
vendimet e autoriteteve publike qe i konteston.

12. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 12 te Rregullores se
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani
mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1te paragrafit 1
te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, Kryetarja Arta Rama-Hajrizi
perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese.

13· Me 15 maj, 18 gusht dhe 9 shtator 2021, kompania "Ervins" nga Prishtina ne
"cilesine e pales se interesuar" kerkoi qe t'i dorezohet kopja e kerkeses
KI102/21 me qellim te dorezimit te komenteve ne Gjykate.

14· Me 18 nentor 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike kerkoi
qe kerkesa e tij te "trajtohet sa me shpejte qe eshte e mundur."

15· Me 20 janar 2022, Kolegjishqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te
shkurter.

Permbledhja e fakteve

16. Gjykata vlereson se nga dokumentet e dorezuara nga parashtruesi i kerkeses,
nuk ka kurrfare te dhenash per te paraqitur gjendjen faktike, madje, edhe pas
kerkesave ndaj parashtruesit te kerkeses qe te dorezon dokumentet percjellese
dhe vendimet e autoriteteve publike qe ai pretendon se i konteston.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17· Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Une kam qene punetor ne kompanine
"Eruins" me seli ne Prishtine qe nga uiti 2014. Prej uitit 2016, kur kompania e
mori nje she! te ri, nuk me jepte rroge asnjehere, me dhunonte Jizikisht dhe se
me daten 12 shkurt 2021 me perjashtoi apo me suspendoi nga puna. Me daten
15 shkurt 2021, e padita kompanine Eruins ne Gjykaten Themelore ne
Prishtin e. Me daten 18 shkurt 2021, dergoua dokumente shtese ne Gjykaten
Themelore ne Prishtine. Me 25 shkurt 2021, Gjykata Themelore permes nje
uendimi me shpallifajtor me 1muaj burgim."

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Vendimin e paspecifikuar te Gjykates
Themelore ne Prishtine, atij i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet 24
[Barazia para Ligjit] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te
Kushtetutes.
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Vleresirni i pranueshrnerise se kerkeses

19. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

"(1) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[...]

(7) Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

21. Gjykata ne vazhdim i referohet kritereve te pranueshmerise, si<;percaktohet ne
Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 [Kerkesa individuale] dhe
48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te cilet percaktojne:

Neni47
[Kerkesa individuale]

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te
garantuara me Kush tetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik.

[...].
Neni48

[Saktesimi i kerkeses]

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

22. Ne kontekstin e dispozitave te mesiperme, Gjykata thekson se ne pajtim me
paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenin 48
te Ligjit, palet duhet te kontestojne nje akt te caktuar te autoritetit publik ne
Gjykate. Perve<;kesaj, ne baze te nenit 48 te Ligjit, perve<; deklarimit te aktit
specifik te autoriteti publik i cili kontestohet, palet jane te detyruara te
deklarojne qarte se cilat te drejta dhe liri ata pretendojne se u jane shkelur. Ne
rrethanat e rastit konkret, Gjykata veren se parashtruesi, pavaresisht kerkeses
se Gjykates per sqarim, (i) nuk deklaroi para Gjykates aktin e autoritetit publik
i cili kontestohet, dhe (ii) nuk sqaroi cilat te drejta themelore dhe liri ai
pretendon se i jane shkelur.

23· Gjykata rikujton se, me 21 maj 2021, permes postes elektronike kishte pranuar
nje shkrese nga parashtruesi i kerkeses. Duke qene se kerkesa nuk ishte e
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kompletuar dhe nuk permbante te dhena te vlefshme, informata dhe as
vendimin e specifikuar te Gjykates Themelore ne Prishtine te cilin e konteston.

24· Gjykata po ashtu rikujton se me 25 maj dhe 18 qershor 2021, njoftoi dhe kerkoi
nga parashtruesi i kerkeses qe te dorezon dokumentet percjellese dhe vendimet
e autoriteteve publike qe pretendon se i konteston.

25· Ne kete drejtim, Gjykata i referohet rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, i
cili percakton si ne vijim:

Rregulli 35
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses)

r ..]
"(5) Gjykata mund tii vendosii ta rejuzojii njii kiirkesii me procedurii tii
shkurtiir nii qoftii se kiirkesa iishtii e paplotii ose e paqartii piirkundiir
kiirkesave nga Gjykata ndaj paliis qii tii plotiisojii ose tii qartiisojii
kiirkesiin ".

[...]

26. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes, i mundeson
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te ,shkurter nese, nder te
tjera, kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder
kerkesave te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese.
Gjykata i eshte drejtuar parashtruesit me nje kerkese te tille, por pa sukses.

27· Gjykata rithekson se ne rrethanat e rastit konkret eshte e paqarte (i) cilin akt te
autoritetit publik parashtruesi e konteston ne Gjykate; (ii) cilat jane
pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkelje te te drejtave dhe lirive
kushtetuese; dhe (iii) bazuar ne shkresat e len des dhe permbajtjen e tyre, faktet
e rastit jane te pakuptueshme.

28. Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses, nuk i
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte e
paplote dhe e paqarte, si<; percaktohet ne paragrafin (5) te rregullit 35 te
Rregullores se punes.

29· Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre
qe pohimet dhe pretentlimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga
Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto
kerkesa me procedure te shkurter (shih rastet e e Gjykates KI165/21
Parashtrues Hasret Bekteshi, Vendim per refuzim te kerkeses i 4 nentorit
2021; KI89/18, Parashtrues Agim Jashari) Vendim per refuzim te kerkeses i
27 nentorit 2018; KI74/18, Parashtrues Giizim Murati) Vendim per refuzim te
kerkeses i 3 dhjetorit 2018; KI78/20, KI79/20 dhe KI80/20, Parashtrues
Hilmi Aliu dhe tii tjeriit, Vendim per refuzim te kerkeses i 11 nentorit 2020;
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KI90/20 Parashtrues Arben Boletini, Vendim per refuzim te kerkeses i 25
nentorit 2020).

30. Nga sa me siper, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te refuzohet me
procedure te shkurter ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenet 22, 47 dhe 48 te
Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 20 janar 2022, njezeri

VENDOS

1. TA REFUZOJE kerkesen;

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. KyVendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtar raportues yetarja e Gjykates Kushtetuese

" LNL~I'~
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